

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về
“Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng
cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ” năm 2018**

Căn cứ chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi huyện Bù Đốp, năm 2018;

Căn cứ Kế hoạch số 35-KH/TĐTN-TG ngày 08/6/2018 của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Phước về việc thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030;

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị 42 của Ban Bí thư Trung ương Đảng năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cụ thể hóa các nội dung Kế hoạch Chỉ thị 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng giai đoạn 2015 - 2030, gắn với việc thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” và chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X và Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XII của Đảng trong đoàn viên, thanh niên.

- Tăng cường đổi mới phương thức và nội dung giáo dục trong đoàn viên, thanh thiếu nhi bằng nhiều giải pháp thiết thực, qua đó, góp phần hình thành lớp thanh thiếu niên có lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thế hệ trẻ.

- Xem công tác tuyên truyền giáo dục thế hệ trẻ là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt, đồng thời là tiêu chí quan trọng để đánh giá công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2018.

II. CHỈ TIÊU:

1. Phân đầu giới thiệu ít nhất 100 đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp, tỷ lệ kết nạp Đảng đạt trên 70% tổng số đoàn viên ưu tú được giới thiệu.

2. 100% cán bộ, đoàn viên và 80% thanh niên được học tập, quán triệt tuyên truyền về các Nghị quyết của Đảng, Đoàn, chính sách pháp luật của Nhà nước; xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp; quán triệt, học tập, phổ biến 6 bài lý luận chính trị.

3. 100% Đoàn cơ sở và chi đoàn trực thuộc triển khai ít nhất 01 hoạt động tuyên truyền có hiệu quả về thực hiện CT 05 –CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị cho đoàn viên, thanh thiếu nhi.

4. 100% Đoàn cơ sở và chi đoàn trực triển khai Cuộc vận động "Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới".

5. 100% Đoàn các xã, thị trấn xây dựng 01 mô hình, giải pháp tư vấn, hỗ trợ thanh niên yếu thế.

6. 100% Đoàn cơ sở và chi đoàn trực tổ chức ít nhất 01 hoạt động "Đền ơn đáp nghĩa"

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP:

1. Tăng cường công tác tham mưu các cấp ủy Đảng, chính quyền và nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp bộ đoàn trong toàn huyện đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ:

- Tham mưu cấp ủy đảng, chính quyền đối thoại với thanh thiếu nhi qua đó nắm bắt tâm tư, tình cảm, giải quyết kịp thời nguyện vọng chính đáng của thế hệ trẻ; tham mưu tốt công tác phát triển đảng trong đoàn viên, thanh niên ưu tú.

- Tham mưu xây dựng các thiết chế văn hóa cho thiếu nhi, phối hợp với các ban, ngành, chính quyền địa phương kiểm tra, rà soát, chấn chỉnh tình trạng sử dụng cơ sở vật chất của một số thiết chế văn hóa chưa hiệu quả; vận động các cá nhân, tổ chức, lực lượng xã hội hỗ trợ, cộng tác, góp ý cho công tác giáo dục của Đoàn-Hội-Đội.

- Tham mưu, đề xuất cấp ủy Đảng, chính quyền có các chủ trương, chính sách về phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng tài năng trẻ trên các lĩnh vực.

- Tham mưu, đề xuất thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng đội ngũ cán bộ Đoàn khi hết tuổi.

2. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, văn hóa cho thế hệ trẻ:

- Tiếp tục đẩy mạnh, phát huy hiệu quả chương trình "*Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Bình Phước*", cuộc vận động "*Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên trong thời kỳ mới*"; phong trào "*3 trách nhiệm*"; "*Học sinh 3 rèn luyện*" và "*Thiếu nhi Bình Phước thi đua thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy*", cuộc vận động "*Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt*".

- Đăng ký đảm nhận và thực hiện các công trình, phần việc thanh niên tham gia phát triển kinh tế - xã hội; cụ thể hóa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong các hoạt động như: Tháng thanh niên, Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè, phong trào "*Tuổi trẻ Bình Phước chung tay xây dựng nông thôn mới*"; tham gia Lễ tuyên dương "*Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác*" lần thứ 5.....; tổ chức cho cán bộ Đoàn, ĐVTN tham gia học tập 02 chuyên đề về Bác năm 2018: Đối với cán bộ Đoàn "*Rèn luyện tác phong cán bộ Đoàn sáng tạo, trách nhiệm, tiên phong, gương mẫu*,

sâu sát cơ sở theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; đối với đoàn viên, thanh niên “Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

3. Đẩy mạnh công tác giáo dục lý tưởng, đạo đức lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ gắn với việc tuyên dương và nhân rộng các gương điển hình người tốt, việc tốt:

Tổ chức các hình thức giới thiệu, giao lưu, tuyên dương với các gương điển hình, người tốt việc tốt trên các lĩnh vực trong các chương trình, các buổi lễ, ngày kỷ niệm, các Hội nghị sơ - tổng kết của tổ chức Đoàn - Hội - Đội các cấp, tuyên dương các gương thanh niên tiêu biểu làm theo lời Bác, “Tuổi 18 tiêu biểu”, “Tập thể học sinh 3 rèn luyện”, “Cháu ngoan Bác Hồ”, cán bộ Đoàn giỏi, học sinh giỏi, sinh viên có thành tích trong học tập, thanh niên tôn giáo, thanh niên dân tộc, lực lượng vũ trang; tiếp tục duy trì có hiệu quả các giải thưởng, học bổng dành cho đoàn viên, thanh niên, học sinh như: Giải thưởng “*Lương Định Của*”, học bổng “*Học sinh, sinh viên vượt khó học tốt*” tuyên dương đoàn viên, thanh niên, học sinh, có thành tích học tập, lao động xuất sắc trên các lĩnh vực... Đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền về các gương điển hình trên các kênh thông tin, tuyên truyền của hệ thống Đoàn thanh niên và các phương tiện thông tin đại chúng khác.

4. Nâng cao chất lượng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của Đoàn:

- Thường xuyên củng cố, kiện toàn, xây dựng kế hoạch hành động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp; tăng cường cung cấp thông tin tuyên truyền cho báo cáo viên, tạo điều kiện cho báo cáo viên tham gia báo cáo tại cơ sở về các chuyên đề thông tin tình hình thời sự trong và ngoài nước, các hoạt động công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi địa phương, các chuyên đề học tập về Bác....

- Tổ chức giao ban, các tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên. Tăng cường vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên trong việc nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong thanh niên và đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc, âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch nhất là trên các diễn đàn, trang website, blog, facebook cá nhân.

- Tổ chức Hội thi báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi cấp huyện năm 2018.

5. Nâng cao chất lượng hoạt động các phương tiện thông tin truyền thông, các loại hình văn hóa, nghệ thuật, tổ chức các cuộc thi, hội diễn, các phong trào hành động cách mạng của Đoàn - Hội - Đội trong công tác tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi:

- Các đơn vị tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương phối hợp với các sở, ngành vận động các tổ chức doanh nghiệp tham gia hỗ trợ xây dựng hệ thống tuyên truyền trực quan tại các điểm công cộng, khu đông dân cư.

- Tham gia viết tin bài cho chuyên mục “*Mỗi ngày 01 tin tốt, mỗi tuần 01 câu chuyện đẹp*” trang fanpage TUỔI TRẺ BÌNH PHƯỚC, website: tinhdoanbinhphuoc.vn.

- Tăng cường viết bài chuyên trang, chuyên mục giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ trên website tinhdoanbinhphuoc.vn, và website Huyện Đoàn, chuyên trang Thanh niên - Báo Bình Phước, chuyên mục Sức Trẻ - Đài PT và TH tỉnh...

- Tích cực sử dụng các phương tiện truyền thông hiện đại, xây dựng các blog, trang website, facebook để tuyên truyền, giới thiệu về công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi; công tác tuyên truyền giáo dục của Đoàn, công tác đoàn kết tập hợp thanh niên...

- Sử dụng hiệu quả các thiết chế văn hóa để giáo dục và phục vụ nhu cầu vui chơi, giải trí lành mạnh của thanh thiếu nhi; tổ chức các cuộc thi, triển lãm hình ảnh..., qua đó tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống cho thế hệ trẻ.

- Thành lập, phát triển và duy trì hoạt động các đội tuyên truyền ca khúc cách mạng (TCM) ở các cơ sở Đoàn. Phối hợp tổ chức các đợt lưu diễn tuyên truyền ca khúc cách mạng phục vụ cho nhân dân, đoàn viên, thanh thiếu nhi nhất là nhân dân, đoàn viên, thanh thiếu nhi ở vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới.

- Tham gia cuộc thi tìm hiểu về biên giới và **Bộ đội Biên phòng**.

- Các cấp bộ Đoàn nâng cao hiệu quả 03 phong trào, 03 chương trình: *"Thanh niên tình nguyện"*, *"Tuổi trẻ sáng tạo"*, *"Tuổi trẻ xung kích bảo vệ tổ quốc"*; *"Đồng hành với thanh niên trong học tập"*, *"Đồng hành với thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp"*, *"Đồng hành với thanh niên rèn luyện kỹ năng trong cuộc sống, nâng cao thể chất, đời sống tinh thần"*.

6. Tăng cường phối hợp giữa Đoàn thanh niên với các cấp chính quyền, các ngành, đoàn thể, gia đình và nhà trường:

- Đoàn thanh niên các cấp phối hợp với chính quyền, các ngành, các đoàn thể tiếp tục triển khai hiệu quả các chương trình, kế hoạch hoạt động nhằm tuyên truyền, giáo dục, bồi dưỡng thế hệ trẻ.

- Kịp thời sơ kết, tổng kết và tiếp tục ký kết triển khai có hiệu quả các chương trình phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trong công tác giáo dục thế hệ trẻ.

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của gia đình trong việc nuôi dưỡng, giáo dục và bảo vệ thanh thiếu nhi. Xây dựng và nhân rộng các mô hình gia đình văn hóa, ông bà, cha mẹ, anh chị mẫu mực, con cháu hiếu thảo, vợ chồng hòa thuận, gia đình đoàn kết, thương yêu nhau.

- Phối hợp với nhà trường tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng giảng dạy và học tập các môn lý luận chính trị, học tập về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, triển khai có hiệu quả phong trào *"Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực"*.

- Phối hợp với ngành Văn hóa - Thể thao và Du lịch, ngành Giáo dục - Đào tạo tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao đáp ứng nhu cầu giáo dục, vui chơi, giải trí lành mạnh, rèn luyện kỹ năng của thanh

thiếu nhi; nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ sở văn hóa, thể thao, du lịch đã ngoại phục vụ công tác giáo dục cho thanh thiếu nhi.

- Phối hợp với ngành lao động, thương binh, xã hội, ngành công an tổ chức dạy nghề và tạo việc làm cho thanh niên khuyết tật, thanh niên cai nghiện, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật.

- Phối hợp với Ngân hàng chính sách huy động các nguồn vốn hỗ trợ thanh niên phát triển kinh tế.

- Phối hợp với BCH Quân sự, Công an phát triển các phong trào "Đoàn kết 3 lực lượng", "Thanh niên quân đội thi đua rèn đức, luyện tài, xung kích sáng tạo, xứng danh bộ đội cụ Hồ", "Thanh niên công an nhân dân học tập, thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy - xung kích, sáng tạo tình nguyện lập công vì an ninh Tổ quốc", tham gia cuộc vận động "Nghĩa tình biên giới, hải đảo".

- Triển khai, tuyên truyền các hoạt động trong Ban chỉ đạo vận động quần chúng liên ngành, tổ chức chương trình "Học kỳ trong quân đội", "Chúng em là chiến sỹ biên phòng".

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp huyện:

- Xây dựng Kế hoạch, triển khai và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, thường xuyên theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo cơ sở triển khai thực hiện.

- Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ Hội LHTN Việt Nam huyện, Đội TNTP Hồ Chí Minh, Nhà thiếu nhi huyện xây dựng Kế hoạch cụ thể để thực hiện hiệu quả trong các khối đối tượng.

2. Các Đoàn các xã, thị trấn và Đoàn trực thuộc:

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện; tăng cường công tác tham mưu cấp ủy, địa phương, đơn vị phối hợp với các ngành trong triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục đạo đức lối sống cho thế hệ trẻ.

- Hàng năm, báo cáo kết quả thực hiện về Huyện Đoàn trước ngày 20/10/2018.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ" năm 2018 của Ban Thường vụ Huyện Đoàn./.

Nơi nhận:

- TTHĐ;
- Các cơ sở đoàn, chi đoàn trực thuộc;
- Liên Đội;
- Nhà thiếu nhi;
- Lưu VP;

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN

